
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.03.2019 г. Ессентуки  №  369     

 
 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки 
Ставропольского края от 02 марта 2018 г. № 219 «Об утверждении Порядка 
осуществления Финансовым управлением администрации города Ессентуки 
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ, со статьей 34 Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании городском округе город-курорт 

Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки от 29 июля 

2015 г. № 98, на основании статьи 51 Устава муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края, 

администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации города Ессентуки Ставропольского края от 02 марта 2018 г. 

№ 219 «Об утверждении Порядка осуществления Финансовым управлением 

администрации города Ессентуки полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю»: 

1.1. В абзацах 4, 5 пункта 7 слово «ревизионной» заменить словами 

«проверочной (ревизионной)». 

1.2. В абзаце 6 пункта 7 слово «предписаний» заменить словами 

«представлений, предписаний». 

1.3. В абзаце 6 пункта 9 слово «предписания» заменить словами 

«представления, предписания». 

1.4. Пункт 9 дополнить абзацами 7,8 следующего содержания: 



2 
 

«направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения 

в случае и порядке, предусмотренных бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, 

причиненного муниципальному образованию городскому округу город-

курорт Ессентуки нарушением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере бюджетных 

правоотношений.». 

1.5. Пункт 11 исключить. 

1.6. В пункте 15 слова «ревизионной группы» заменить словами 

«проверочной (ревизионной) группы». 

1.7. В пункте 18 слова «проведения только в рамках полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных 

правоотношений» исключить. 

1.8. В пункте 20 слова «Министерством финансов Ставропольского 

края» заменить словами «Финансовым управлением администрации города 

Ессентуки». 

1.9. В пункте 23 абзац 2 изложить в следующей редакции:  

«при наличии поручения или распоряжения администрации города 

Ессентуки, обращения органов прокуратуры и иных правоохранительных 

органов, органов власти, юридических и физических лиц в связи с 

имеющейся информацией о нарушениях законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере бюджетных 

правоотношений;». 

1.10. В абзаце 9 пункта 25  слово «ревизионной» заменить словами 

«проверочной (ревизионной)». 

1.11. В абзаце 2 пункта 26 слова «ревизионная группа» заменить 

словами «проверочная (ревизионная) группа». 

1.12. В пунктах 29,30,33,36, абзаце 1 пункта 37, пункте 38, абзаце 2 

пункта 40, пунктах 44,46,53,54,59 слово «ревизионной» в надлежащем 

падеже заменить словами «проверочной (ревизионной)» в надлежащем 

падеже. 

1.13. Пункт 61 изложить в следующей редакции:  

«61. Реализация результатов проведения контрольных мероприятий 

при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю предусматривает направление объекту контроля: 

представления, содержащие информацию о выявленных нарушениях 

бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях 

условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), 

заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений), а также 

требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.4/


3 
 

или требования о возврате средств, предоставленных из местного бюджета, 

обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки 

или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан; 

предписания, содержащие обязательные для исполнения в указанный в 

предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), 

заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и (или) 

требования о возмещении ущерба, причиненного муниципальному 

образованию городскому округу город-курорт Ессентуки; 

Представление и предписание органа внутреннего муниципального 

финансового контроля подписывается начальником (заместителем 

начальника) Финансового управления и направляется объекту контроля в 

течение 10 рабочих дней со дня вручения (направления) акта проверки 

(ревизии).». 

1.14. Пункт 62 изложить в следующей редакции: 

 «62. Формы и требования к содержанию представлений, предписаний 

и иных документов, предусмотренных настоящим Порядком, 

подписываемых должностными лицами, указанными в пункте 8 настоящего 

Порядка, устанавливаются Финансовым управлением.». 

1.15. Пункт 63 изложить в следующей редакции:  

«63. О результатах рассмотрения представления (предписания) объект 

контроля обязан сообщить в Финансовое управление администрации города 

Ессентуки в срок, установленный представлением (предписанием), или если 

срок не указан в течение 30 календарных дней со дня получения такого 

представления (предписания) объектом контроля.  

Нарушения, указанные в представлении (предписании), подлежат 

устранению в срок, установленный в представлении (предписании).». 

1.16. В пунктах 64 слово «Предписание» заменить словами 

«Представление и предписание». 

1.17. Пункт 65 изложить в следующей редакции: 

«65. Должностные лица, принимающие участие в контрольных 

мероприятиях, осуществляют контроль за исполнением объектами контроля 

представлений и предписаний. В случае неисполнения представления и (или) 

предписания орган внутреннего муниципального финансового контроля 

применяет к лицу, не исполнившему такое представление и (или) 

предписание, меры ответственности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.». 

1.18. Пункт 66 дополнить абзацем 2 следующего содержания:  

«При выявлении в результате проведения контрольного мероприятия 

факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава 

garantf1://12012604.4/
garantf1://12012604.4/
garantf1://12012604.20029/


4 
 

преступления, орган внутреннего муниципального финансового контроля 

передает в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) 

документы, подтверждающие такой факт.». 

1.19. Пункты 69,70,71 исключить. 

1.20. Раздел IV. Реализация результатов проведения контрольных 

мероприятий дополнить пунктами 69, 70,71 следующего содержания:  

«69. Неисполнение объектом контроля предписания о возмещении 

ущерба муниципальному образованию городскому округу город-курорт 

Ессентуки, причиненного нарушением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, является основанием для обращения органа 

внутреннего государственного финансового контроля в суд с исковым 

заявлением о возмещении данного ущерба. 

70. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий 

административных правонарушений должностные лица органа внутреннего 

муниципального финансового контроля, указанные в пункте 8 настоящего 

Порядка, возбуждают дела об административных правонарушениях в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

71. При выявлении в ходе проведения органом внутреннего 

муниципального финансового контроля проверки (ревизии) бюджетных 

нарушений, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководитель проверочной (ревизионной) группы (проверяющий) 

подготавливает уведомление о применении бюджетных мер принуждения. 

Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается 

начальником Финансового управления администрации города Ессентуки. 

Решение должно содержать информацию о бюджетном нарушении, 

указанном в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения, об 

объекте контроля, допустившем бюджетное нарушение, о бюджетной мере 

принуждения и сроках ее исполнения.». 

1.22. Раздел V. Составление и представление годовой отчетности о 

результатах контрольной деятельности дополнить пунктами 72,73,74,75 

следующего содержания:  

«72. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности 

выполнения плана контрольных мероприятий за отчетный календарный год, 

обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа 

информации о результатах проведения контрольных мероприятий 

Финансовое управление ежегодно составляет отчет о результатах 

контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю по форме, установленной приказом начальника Финансового 

управления администрации города Ессентуки. 

73. Отчет о результатах контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю составляется начальником отдела 

по контрольно-ревизионной работе, подписывается руководителем органа 

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12025267.11/
garantf1://71321256.1000/


5 
 

внутреннего муниципального финансового контроля (заместителем 

руководителя) и направляется главе города Ессентуки не позднее 01 февраля 

года, следующего за отчетным. 

74. К результатам проведения контрольных мероприятий, подлежащим 

обязательному раскрытию в отчете, относятся: 

начисленные штрафы в количественном и денежном выражении по 

видам нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий; 

количество материалов, направленных в правоохранительные органы, и 

сумма предполагаемого ущерба по видам нарушений, выявленных по 

результатам контрольных мероприятий; 

количество направленных представлений, предписаний и информация 

об их исполнении в количественном и (или) денежном выражении, в том 

числе объем восстановленных (возмещенных) средств по представлениям, 

предписаниям; 

объем проверенных средств местного бюджета; 

количество поданных и (или) удовлетворенных жалоб (исков) на 

решения органа внутреннего муниципального финансового контроля, а также 

на его действия (бездействие) в рамках осуществленной им деятельности по 

контролю; 

иная информация (при наличии) о событиях, оказавших существенное 

влияние на осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля. 

75. Результаты проведения контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю  размещаются на сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Ю.Ю.Корчевный) опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете «Ессентукская панорама» . 

 

3.  Отделу по организационным и кадровым вопросам  администрации 

города Ессентуки разместить настоящее постановление официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки Баскина М.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                              А.Ю.Некристов 



 
Проект вносит начальник  
Финансового управления   
администрации города Ессентуки                                                      С.В.Сучкова                                                                                        
 
Проект визируют: 
 
заместитель главы администрации 
города Ессентуки                                                                                  М.А.Баскин 
 
управляющий делами  
администрации города Ессентуки                                  Н.Н.Попова 
 
исполняющий обязанности  
заведующего отделом правового обеспечения 
администрации города Ессентуки                  В.С. Дусев  
  
заведующий общим отделом 
администрации города Ессентуки                                                    Н.А.Жучкова 
 
Проект подготовлен начальником  
контрольно-ревизионного отдела  
Финансового управления администрации  
города Ессентуки                                                                                В.С.Келасова 
 
 
 


	sub_708
	sub_601
	sub_602
	sub_603
	sub_63
	sub_178
	sub_1801
	sub_1802
	sub_1803
	sub_1805
	sub_1806
	sub_75

